
K Ř E S Ť A N S K É O B Z O R Y 

1908 

1. prosince 

číslo: 12 



O b s a h 

Jan Zahradníček: Advent 1 

Adventní zamyšlení 2 
Petice za propuštíní A. Navrátila 3 

Dopjs kardinála Tomáška výboru na obranu A. N. . . 3 

ITi. Komárová: Dopis státním institucím 4 

A. Navrátilová: Stížnost 5 

I. Kotrlá: Dopis GP Č33R 7 

Jezuitské školství 8 

Seznam signatářů dokumentu k 70. výročí Č3R . . . . 0 

Reportáž ze soudní,io Jednání s F. Líznou 9 

F. Adamík: Žádost o propuštění věznú svědomí . . . . 10 

Slovo života na prosinec 1980 1 1 

Vezmi a čti - fejeton 12 

Václav 3end3: Duchovní obnova národa 14 

J. lYlerell: Světlo světa 25 



Jan Z a h r a d n í č e k 

A D V E M T 

Jediný z p ě v á k p í s n ě z n á m é , 

a l e c o na tom z á l e ž í , 

sami p ř e c nikdy n e z p í v á m e , 

sám n e z n í zvonele na v ě ž i . 

Jediný - a v š a k neumlká 

v j i s k ř í c í jitra rorátní, 

k d y mráz j d e v Secló 3rcti v l k a 

a s l u n c e , s l u n c e malátní... 

C nehleď, P a n e , na d v o j a k o o t 

s r d c í a ztrnout n e d e j mi, 

n á s v š e c h n y , v š e c h n y a zem stuhlou na k o s t 

objetím o h n ě obejmi. 

A v e t v á ř v ě c í , v e t v á ř lidí 

z a s r š , ty Divo d ivoucí , 
v 

at v ý k ř i k : přijď, o příjá, o přijdi, 

v y r a z í s e tmy trnoucí . 

Z e s b í r k y S t a r á z e m ě 



- 2 -

Adventní zamyšlení 

Novozákonní čekání na Boží příchod je vždy zasazeno do 

zvláštního rámce času, bez bližšího určení. Ze zkušenosti známe 

jiný čas, symbolizovaný neúprosným pohybem vteřinové ručičky. 

Plyne svým neměnným rytmem, zrnko za zrnkem, jedno jako druhé. 

Podrobil si svět, naši každodennost; žijeme s pohledem upřeným 

na hodinky a kalendář, který-rozvrhuje lidský život. Čas vystu-

puje jako objektivní veličina, v roli neúplatného soudce, jehož 

nedojmou slzy bolesti nebo Štěstí. I okolní svět vystupuje jak» 

ztělesnění času: životnost.; záruční lhůty, procesy v reálném 

čase, pracovní doba, úkolová mzda... Hodiny a dny tváří kostru 

světa lidských výtvorů. Žijeme v zajetí řeckého času-chronos, 

určovaného pohybem hvězd podle věčných geometrických zákonů. 

Biblický čas nedrtí člověka neúprosnou objektivitou, ue 

Božím výtvorem, individuálním rytmem stvořeného /koz 3>I-U/. 

I Buh má svůj čas zaslíbení, hněvu, pomsty nebo spásy. Mé do-

konce i svůj "den", kdy obnoví kosmos. Boží hodinky jdou vlast-

ním rytmem, poslouchají Pána časů. Právě advent nás dutklivě 

nabádá, abychom se podívali i na Boží kalendář - dějiny spásy. 

Bůh vždy jedná, až přijde "plnost času" /Mk 1,15/ a Kristus do-

konce čekal na svou "hodinu" /Jan 2,4 a 17,1/. Rázem končí lho-

stejný tikot chronometru a začíná troubení andělských polnic/ 

Boží čas-kairos je výzvou k pokání, obrácení a k novému životu. 

Běda městu, které nepoznalo čas svého navštívení, běda človéku, 

jenž ve svou hodinu neprocitl ze spánku /Ř 13,11/- Svěřený čas 

nesmíme promarnit, nýbrž moudře využít /Kol 4,5/. Rozhoduje o 

našem věčném životě. Plyne pod povrchem stejnoměrného časového 

proudu světa; jednou rychleji, když nás Kristus volá a vybízí 

k následování, jindy pomaleji, Když spíme mrákotným spánekm ja-

ko hospodář, kterému zloděj vylupuje dům neb« jako opilí slu-

žebníci před pánovým příchodem. Směřuje do věčnosti, nese pečet 

Boží svrchovanosti a definitivnosti. Nikomu se nenutí, nemusíme 

jej brát na vědomí, sám se připomene v hodině smrti. V čase 

kairos se nám
;

'
:

a světu dává'Bůh. V Jeho rytmu můžeme žít jen ví-

rou, věrností a usilovným plněním poznané Boží vůle. Pak s údi-

vem spatříme, jak se zdánlivě všemocný čas chronos sklání před 

tokem Božího plánu spásy, časem kairos, v němž se otevíráme 

Boží milosti a síle. 



Vyzýváme státní orgány Československé republiky, aby okamžitě 

zastavily pronásledování pana Augustina Navrátila, autora Petice 

31 bodů za řešení situace věřících v Československu a neohroženého 

zastánce lidských práv a práv věřících. 

Žádáme své spoluobčany, aby se podpisem připojili k této výzvě 

bez ohledu na přesvědčení, víru nebo stranickou příslušnost. 

Výbor na obranu Augustina Navrátila. 

Své podpisy pod Petici zasílejte na uvedené adresy: 

P. Václav malý 
Nad pomníkem 2 
152 00 Praha 5 

Ing. Rudolf Battěk 
Křižíkcva 87 
180 00 Praha 8 

Ota Veverka 
třída 3vobody 738 
753 02 Gottwaldov-íYlalenovice 

PhDr. Radomír Malý 
Sušilova 9 
602 00 Brno 

RNOr. František Mikloško 
Bilíkovi 15 
841 01 Bratislava 

Martin Kvapil 
Kmochova 15 
770 00 Olomouc 

- O - O - O - O - O - O - O - O - 0 -

Praha-Hradčany 1*11.19BB 

Výboru na obranu Augustina Navrátila. 

Vítám Vaše úsilí o dosažení svobody a spravedlnosti pro Augustina 

Navrátila, Jehož jediným údajným proviněním a psychickým defektem Je 

že Z3 cenu osobní cběti zastává se zákonných abčanských práv pro 

věřící občany a pro všechny lidi dobré vůle a že hodnotí věci 

spirituální více než materiální prospěch. 

Připojuji svůj hlas k Vašemu podnětu opřenému o petiční právo 

občanů a organizací ve smyslu čl. 29 ústavního zákona č. 100/1960 5b 

a věřím, že Vaše snahy se setkají se stejným pochopením, s jakým 

široká veřejnost přijala petiční podnět ve věci 31 bodů. 

Bůh Vám žehnej. 

František kardinál Tomášek, v.r 
arcibiskup pražský 



- 4 -

Komárová ílária, 040 11 Košice, Kysucká 10. 

Generálna prokuratura ČSSR 
Federálne zhromaždenie ČSSR 
Federálny mini3ter vnútra 

ustredný výbor KSČ 
Prezident CSSR 
Vláda ČSSR 
Přednosta PK FNaP Olomouc 

V Košiciach, dňn 10.10.1988 

Vážení súdruhovia, 

ako redaktorka a členka ís. zvázu novinárov, dlhé roky sa 
angažujúc8 za politiku našej strany a vlády i ako osoba majúca 
zmysel pre pravdu a spravodlivost, obraciam sa na Vás v následu-
júcej

v
záležitosti: 

Dna 13.9.198tí som sa zúčastnila veřejného súdneho pojednáva-
nia na Okresnom sude v ,Kroměříži, kde bolo proti Augustinovi 
Navrátilovi, autorovi Petície moravských katolíkov na základe 
žaloby okresnén® prokurátora v Kroměříži vydané uznesenie, tý-
kajúce sa změny ambulantnej psychiatrickej liečby na liečbu 
ústavnú. 

Tohto súdneho pojednavania sa zúčastnili dvaja znalci z Psy-
chiatrickej kliniky v Olomouci doc.MUDr. Bogdan Buzek,CSc. a 
kUDr. Marta Tichá, OSc., podpísaní pod sudnoznaleckým poaudkom na 
* Augustina Navrátila. 

Viac, ako nezmyselné a úmyselné obvinenie Augustina Navrátila 
z duševnej choroby /paranoia kverulans/, viac, ako nevysvetli-
telná strata pamati doc.MUDr. Buzka, ktorý na závažné body v sud-
noznaleckom posudku, ktorý sám vypracoval a podRÍsal nevedel daí 
odpoveá, ma šokovalo vysvetlenie znalkyne MUDř. Tichéj, ktorá 
přítomným v súdnej sieni na dotsz, čo znamená výraz paranoik, 
odpověděla, citujem:"Parenoik je každý Člověk, ktorý dokáže 
ovplyvnit a strhnut ma3y ..." 

Dovolte mi, vážení súdruhovia, aby som sa Vás opýtaln - ako 
je možné, že ná tento nehorázný výrok mlčal předseda senátu JTJDr. 
Jindřich Urbánek i okresný prokurátor? PreČo tento spravodlivos-
tichtivý prokurátor ihneá na mieste alebo dodatočn* neobžaloval 
í.iUDr. Tichú za najhrubšiu urážku všetkých žijúcich a nežijúcich 
vodcov světového proletariátu, akými boli Marx, Engels, Lenin 
a Stalin, ktorí dokázali ovplyvnit a strhnút proletariát celého 
světa? A akým bol súdruh Gottwald

v
a v^súčasnosti aj súdruh Gorba-

čov? Ako može súdna znalkyňa obviňovat zdravých Íudí, akým je 
Augustin Navrátil z duševnej choroby, kcá sama verejne a beztrest 
ne hlásá bludy? Z jej výroku totiž vyplývá, že všetky socialis-
tické Štáty na svete, ktorých ideológia stojí na pozíciach mar-
xizmu-leninizmu, žijú v bludoch! 

žiadam Vás preto
?
 vážení súdruliovia, aby ste sprcvodlivosti 

učinili zadost a voči MUDr.Tichéj, ktorej výrok vypočuli senát, 
ukresný prokurátor a okrem obviněného aj 16 přítomných, vrátane 
zástupcov velvy3lanectva USA, Velkej Británie, Kanady, novinářky 
2 Talianska, dvoch lekárov zo šíajčiarska,našich občanov, vyvo-
dili patřičné následky. Alebo LvJDr. Tichá robila svoju kandidatú-
ru na základe zneužívania psychiatrie voči nepohodlným občanom, 
ako je tomu v případě Augustina Navrátila, v důsledku čoho sama 
ztratila súdnosta kontakt s realitou? 

Za spravodlivé vyriešenie tohto případu, ktorý sa už netýká 
iba Augustina Navrátila, ale aj dobého mena celého socialistic-
kého tábora, ako aj našej strany a vlády vo svete, Vám vopred 
Jskujem. 

"S pozdnrr&m 
Komixcni Kárie 



- 5 -

Generální prokurátor ČSR, Fraha 

Věc: Stížnost pro porušení zákona ve věci mého manžela Augustina 
Navrátila. 

ITiám důvodné podezření z předem, zmanipulovaného výsledku soudní-
ho přelíčení dne 13.9.1388 vedeného u Okresního soudu v Kroměříži, 
kterým se mění ambulantní léčba psychiatrická na léčbu ústavní, mé-
mu manželovi Augustinu Navrátilovi,nar. 22.1c.1928, hradlaři ČSD, 
bytem Lutopecny 14, a také v odvolacím řízení u Krajského soudu v 
Brně dne 30.9 .1988. 

Dne 13.9.1988 proběhlo u Okresního soudu V Kroměříži soudní 
přelíčení,kterým byla mému manželovi změněna psychiatrická léčba 
ambulantní na "léčbu ústavní. Soudní znalci z oboru psychiatrie z 
psych.kli niky Fakultní nemocnice v Olomouci vypracovali posudek s , 
dg."paranoia kverulans". V posudku ovšfim chybí,čim hy toto svou 
diagnózu doložili. Především zde chybí bludy,které manžel neměl a r 
nemá. Také byl soudu předložen posudek,který vypracovali dva švý-
carští lékaři, kteří u manžela nenalezli žádné známky duševní cho-
roby. Tento posudek před. senátu nedovolil přečíst, ale ani ho nev-
zal do úvahy.Obhájce navrhoval vypracování ncwího znaleckého posud-
ku, ale soud tento návrh zamítl, a vyhověl žúLLSti prokurájtora o změ-
ně léčby.Stížnost,kterou si manžel proti usnc-uní 0\«¡miIhn soudu 
ze dne 13.9.1968 podal,KS v 3rně

v
dne 30.9.1960 zrcnUl,přnatota měl 

k dispozici i posudek lékařů ze Švýcarska,posud2k slovenského léka-
ře psychiatra ÓiLDr.Vladimíra Komára z Kožic a rozbor posudku soud-
ních znalců z Olomouce. 

Toto usnesení KS v Brně, bylo manželovi doručeno 24.10.1908. A 
27.10.1188 v odpoledních hodinách mu byla doručena výzva, aby 
"ihned" nastoupil ústavní psychiatrickou léčbu v Psychiatrické lé-
čebně v Kroměříži. Ptám se Vás, co znamená v právnické praxi slovo 
"ihned"? Snad položím lžíci, vstanu od Jídla a Jdu? 

(lanžel sl podal obratem žádost o poskytnutí lhůty podle § 3551, 
odst. 2 tr.ř., Jelikož není n^ svobodě nebezpsčný ani 3obě, ani své-
mu okolí, aby mohl dokončit sklizen a odvoz cukrovky a ostatních 
zemědělských podzimních prací,které potrvají asi do 12.11.1908. 

Poněvadž Je zaměstnán u ČSD, měl ten vnčer noční službu, na kte-
rou nastoupil. Po noční směně 28,10.1988 se snažil zařídit odvoz 
cukrovky do cukrovaru, ale už během dopoledne pro něj dvakrát při-
jeli sanitkou, odpoledne opět, ale vždy byl mimo domov, zaměstnán s 
odvozem cukrovky do cukrovaru. 

Ve čer, kdy má právo každý na odpočinek, pro něj opět přijeli 
dva Iniformovaní příslušníci SNB, dva ošetřovatelé z PL a dva muži 
v civilu. Přestože Jim manžel řekl, že má podanou žádost o poskyt-
nutí lhůty na OS, řekli, že Je to nezajímá, vrhli se na něho Jako 
na nějakého zločince a v poutech ho násilím odvlekli do PL V Kromě-
říži. Na zemi zůstal Jen pošlapán opis Jého žádosti, kterou si po-
dal na OS. Tehdy Jsem si uvědomila, že asi takhle se u nás šlape 1 
po Jiných zákonech a právech naších občanů. 

A nyní se Vás ptám. Když sloužil noční službu to Ještě nebyl ne-
bezpečný? Kdy nastala Jeho nebezpečnost, že musel být bezodkladně 
deportován do psychiatrické léčebny? A proč přijala léčebna ve svá-
tek člověka, který není a nikdy nebyl nebezpečný sobě ani svému oko-
lí, když podle dodatečného zjištění plánovala Jeho přijetí až od 
9.-11.11., což se shodjje 3 podanou žádostí mého manžela OS. fflěli 
snad na Okresním soudě v Kroměříži 1 ve svátek 28. října úřední ho-
diny, nebo to bylo všechno předem nachystáno. 

Podotýkám, že takový nelidský způsob násilí, Jaký se odehrál ten 
večer u nás doma, za přítomnosti mne, dcery, syna a okolních soude.-
dů, nemá obdoby. Tanle praktika Je hanebná, surová, neslučitelná s 
lidskostí a lidskými právy. 



- 6 -

-Ul-do léčebny přišla manželovi zamítnutá žádost Okresního 
soudu o poskytnut í lhůty• A zase paradox. Prý měl dostatek času od 
30.3.1988 si své csobní zálěžJtosti zařídit tak, aby mohl"ochrannou 
léčbu psychiatrickou ústavní včas na výzvu soudu nastoupit". 

Krajský soud v Brně sice rozhodl 30.9.1968, ale dle razítka na 
dokladu bylo usnesení doručeno Okresnímu soudu až 19.10.19B8 a man-
del toto usnesení obdržel až 24.10.1983. Jak tedy může předseda se-
nátu JUDr. Jindřich Urbánek tvrdit, že

v
od 30.9. měl manžel dost ča. 

su na zařízení svých záležitostí. Vždyt manžel byl přesvědčen, že 
K3 objektivně zhodnotí všechny skutečnosti a usnesení 0$ ze dne 13. 
září zruší. 

V usnesení 03 v Kroměříži ze dne 2.11.1988 se dále říká, že 
"z odůvodnění usnesení Okresního soudu v Kroměříži ze dne 13.9.08 
č.j. Nt 124/86 - 532 ve spojení s usnesením Krajského soudu v Brně 
ze dne 30.9.1988 sp.zn. 8 To 448/88 Je "řejmé, že nutno zařídit bez-
odkladné dodání obv.Augustina Navrátila do léčebného ústavu". 

Ptám se, v čem spočívá nebezpečnost pro kterou musel být bezod-
kladně dodán do psychiatrické léčebny? 

Dále žádám přesetření trestnosti Jeho otevřených dopisů 1,2,3, 
pro které byl stíhán vyš. K5 StB Brno v r. 1985 a dopisů č. 4 a 5, 
které Jsou předmětem trestního stíhání nyní. V dopisech 1 a 3 se za-
bývá kritikou některých našich orgánů a v ot. dopise č.2 žádá objas-
nění smrti ing. Přemysla Coufala, iť.yslím, že ani kritika, ani žádost 
o objasnění nemůže být trestná. Co tedy Je v těchlo dopisech trestné? 

Dopisy č. 4 a 5 zaslal na krajskou prokuraturu s dotazem, zda 
nejsou tyto dopisy trestné a zda Jemůže

v
zaslat na uvedené adresy. 

Poněvadž ani po urgencl nedostal odpověď, uvedené dopisy odeslal. A 
nyní okresní prokurátor navrhl změnu léčby ambulantní na léčbu ústav-
ní, "prý pokračuje v trestné činnosti". Jsou tedy i dotazy zaslané 
na krajskou prokuraturu trestné? Čím? Když při soudním přelíčení dne 
13.9.1988 vznesl dotaz na přítomného prokurátora, v čem spočívá tre-
stnost jeho dotazu na krajskou prokuraturu,nedostal žádnou odpověď. 

Za co Je tedy manžel násilně Internován v psychiatrické léčebně? 
Duševně nemocny není, Jak potvrdili švýcarští lékaři a (KIllDr. Vladi-
mír Komár z Košic. Nebezpečný sobě ani okolí také není, Jak potvr-
dila v r. 1986 na dotaz obhájce soudní znalkyně IVlUDr,. Věra Kodešo-
vé z Prahy. Obojí mohou potvrdit také stovky'Jeho přátel a známých, 
kteří ho znají a s ním se stýkají, ale především Já a naše děti. Ži-
jeme s manželem 33 roků a vychovali Jsme dobře svých 9 dětí. Či mys-
líte, že by z rodiny "paranoika" mohli vyrůst dobří čestní mladí li-
dé? Myslíte, že by s "paranoikem"bylo možné klidné, spokojené a mohu 
říci 1 krásné soužití? Vždyt tohle ve svých moudrých knihách popíra-
jí i sarr.otní psychiatři. 

2a co Je tedy v PL? Že se snad odvážil kritizovat negativní Jevy 
v naší společnosti? Vždyt to dělají 1 naši nejvyšší státní předsta-
vitelé a nejsou za to trestáni. 

^Je/edy v PL za to, že Je aktivní věřící katolík, že se podílel 
větší mírou na vypracování petice o 31 bodech ve které Jsou návrhy na 
řešení současných problémů mezi státem a církví a kterou podepsalo 
asi 600 tisíc věřících? Vždyt i petiční právo Je zakotvena v naší 
Us"tavě. 

Žádám Vás tedy, abyste zařídili okamžité propuštění mého manžela 
z psychiatrické léčebny, přešetřili všechny uvedené skutečnosti a 
sjednali nápravu, za což Vám předem děkuji. 

V Lutopecnách 11. 11, 1968
 A

 „ „ ^ , , 
Augua-tína Navrátilová 



'Generální prokurátor ČSSR' ' 
Generální prokuratura 
140 00 Praha 1 

22. 11. 19BB 

Vážený generální prokurátore ČSSR! 

V tomto měsíci jste nastoupil před poslance Československého li-
du a mluvil o humanitě, socialistickém právním systému a dalších 
•velkých pojmech. To, s čím se na Vás obracíme je možná v zájmovém 
světě mocných mužů Československa nepodstatnou záležitostí, ale -v<$ř-
te - týká se nemalého utrpení mateřského srdce. 

Dne 26. 10. 1988 po 20. hodině večerní vnikli ozbrojení přísluš-
níci oNB do bytu staré matky římskokatolického knize ve Velkých Ope-
tovicích. Prokurátorem nařízená domovní prohlídka akončilo těanS 
před půlnocí a knězi Františku Líznovi byly při ní zabaveny předa-
vším na stroji psané modlitby a křestanské texty. Potom policie kně-
ze .'Františka Líznu odvedla a od oné půlnoční chvílc 26. 10. 1988 ta-
to matka už svého syna nespatřila. A především: nebylo jí nijak - sta 
novenými orgány socialistického právního systému - sděleno, co ao o 
ním děje! Vy jste generálním prokurátorem krátkou dobu a možná neví-
te, že příslušníci SNB už ve svých vyšetřovnách v minulosti umláti-
li římskokatolického kněze a to bez soudu. Jnk je možné, že katolic-
ky kněz František Lízna není v ČSSR úředně prokuraturou evidován? 
Jak s ním bylo naloženo? 

V dobách, než začala u nás přestavba a demokratizace, bývalo 
dobrým zvykem, že prokuraturo informovala zákonité příbuzné o tom, 
že obviněný byl vzat do vazby. Také se sdělovalo, podle kterých treat 
nich paragrafů je obviněný stíhán a v které věznici se nachází. Mnoh-
dy se prokurátor na takové písemné oznámení o uvnloní vazby i podep-
sal. Dovolujeme si Vás, jako generálního prokurátora poprosit o mi-
lost a laskavost zákonné informace. Když už jste použil před zástupci 
československého lidu velkých pojmů o humonit'í socialistické zákon-
nosti, mohl byste, prosím, pomoci staré matce kněze a zařídit, aby 
jí prokuratura v jihomoravském krnji informovala, zda je její syn 
vůbec ve vazbě, zda mu nehrozí nakonec trest smrti a dle jakých pa-
ragrafů byl vůbec zbaven svobody? Nebo snad prokuratura matku v pří-
padě kněze Františka Lízny neinformovala proto, žo dotyčný již neži-
je? Nebo je snad jako jezuita umístěn v nějakém trestném zdravotním 
zařízení, např. na psychiatrii? 

Sdělte, prosím Vás velmi, úřední formou staré matce, jak bylo na-
loženo s jejím synem, i.loolíme se za to, abyste pochopil veškeré naše 
obavy. Vždyt František Lízna vystudoval na kněze v tomto socialistic-
kém zřízení, v roce 1974 měl se svolením úřadů slavnou mši svatou ve 
Velkých Opatovicích a přc-3to, jako člen jezuitského řádu, je nyní 
neznámo kde vyšetřován. Je vůbec na území Československo? Jestliže 
sn^d úřední postup pro oprávnění této naší žádosti vyžaduje více pod-
pisů, ubezpečujeme Vás, že jen v Jihomoravském kraji se připojí více 
jak sto křestanských matek. A pokud prosté sdílení prokuratury o 
tom, kam a proč zmizel natčený kněz František Lízna po domovní proh-
lídce 26. 10. 1988, není v ČSSR možné, zahájíme hladovku. V takovém 
systému, .kde římskokatoličtí kněží mizí mezi příslušníky SNB bez 
jakýchkoliv úředních stop a zdůvvdróní, nelze v klidu žít! 

Věřte, že týdny nekonečných nejistot o ooudu tohoto kněze a syna 
jsou akutečným utrpením. Jenom na nás ruavíc^ pi>uaím&

r
 aepoaílajt« 



- tí -

příslušníky SNB, aby nás také odvlekli a vyslýchali dlouhodobá a nez-
náno kde. 

V úctě k Vašemu úřednímu postavení 
s pozdravem chvála Kristu a Marii! 

Marie Líznové Iva Kotrlá 
Velké Opatovice 375 matka dští, jímž byl František 
PSČ 679 63 Lízna na kmotra při biřmování 

Jezuitské školství 

Jezuité spravují v celém světě 1 36I universit a škol, jež navátS-
vuje 1 800 000 studentů a žáků. Tovaryšstvo Ježíšovo vlastní 656 vzdě-
lávacích institucí v 65 zemích, z toho 177 universit a fakult, 56 ji-
ných akademických učilišt, 393 gymnázií a 32 základních škol. Ve jme-
novaných institucích pracuje 6 225 jezuitů , 62 tisíc laiků a rovněž 
jako profesoři a učitelé členové jiných řádu. 

Kromě toho spmvují jezuité výchovné instituce církevní, státní 
nebo soukromé, tak. např. řídí sít 083 škol nazývaných "Fey Algerin"

( 

v deseti zemích Latinské Ameriky. Tento typ školství vybudovali jezui-
té především v nejchudších krajinách a snaží se svoji výchovnou čin-
nost přizpůsobit konkrétním podmínkám života a kultury chudobných oby-
vatel. Za zmínku rovněž stojí jezuity spravované školy typu "Safa" vo 
Španělsku; jsou to podnikové školy pro nejchudší vrstvy obyvatelstvu. 
V obou typech škol vyučuje 12 000 učitelů, kteří vzdělávají 300 tisíc 
osob, většinou mladých. 

V průběhu posledních šesti let počet škol řízených jezuity jc víc« 
méně na stejné výši; v některých zemích vzDostl, v jiných klesl. Avšak 
v porovnání s r. 1982 vzrostl počet studentů 8 žáků navštěvujících je-
zuitské školy vyššího typu o 20 %. Počet studentů universit Tovaryšstva 
Ježíšova vzrostl z 398 tisíc na 4ó0 tisíc. Mimo práce ve školství mno-
ho jezuitů působí v oblasti mimoškolní osvětové činnosti, většinou 
v zemích třetího světa. 

/Z časopisu "Postanec Serca Jezusuwego" č. 10,r. 1988/ 

českých_a_slovenských katolíků k 70^ vkročí vzniku Československé 

£Í5i®_ll_^£®3tan3k^ch_obzorů ze_dne_15
1
_ll

:
_ 1988. 

Čechy - Morava - ¿lovensko -

Václav Benda 
Pavel Bratinka 
Zdeněk Jikler 
Michaela a Václav Freiovi 
Marie a Jiří Kaplanovi 
Daniel Kroupa 
Oto Mádr 
Václav Malý 
Radim Palous 
Josef Plocek 
Václav Vaško 
Josef Zvěřina 

Josef Adámek Július Brócka 
Frant. Adamík J&n Čarnogurský 
lva a Zd.Kotrlí Rudolf Fiby 
Radomír Malý Ivana Gregorová 
Frant. Lízna Vladimír Jukl 
Augustin Navrátil Štefan Kopecký 
Mečislav Razik Jane Mičianová 
Zdeněk Rotrekl Framt. Mikloško 
Frant.Záleský Peter Murdza 

Frant.Nov ajovafcý 
Ida Polanská 



František_Lízna odsoazen_na_2_raěsíce_nepodm
1
_do_n

i
JjVS 

V úttrý 29.Xl.19dd v 10,1!? hod. zahájil.v budově OS v Uherském 
"Hradišti samosoudce Vít Burša přelíčení proti Fr. Líznovi, obviněné-
mu podle § 6a, l!;9/ó9 Sb, z piečinu proti veřejnému pořádku. 

Ve svém úvodním vyjádření F. Lízna odmítl obžalobu "v celém jejím 
rozsahu i obsahu". Jvedl, že jako kněz je nucen důrazně odmítnout zej-
ména obvinění kriminálního charakteru, zvláště když podstata celého 
obvinění naprosto nevystihuje jeho úmysl. 

Poté vylíčil průběh svého jednání ze dne 26. 10. Iv88: 
V 9,00 hod. přijel na autobusové nádraží do Uherakého Hradiště, odkud 
hodlal v 10,00 hod. pokračovat dale a to na Velehrad k návštěvě svých 
přátel. Během hodiny čekání na aut. nádraží položil na skříňku auto-
matu na nákup jízdenek 1 ks informačního materiálu, který obsahoval 
zprávy o vězních svědomí Ladislavu Lisovi, Ivnnu Jirousovi, Rudolfu 
Battěkovi, Josefu Romerovi a Jiřím Wolfovi. Tento výtisk objevil po 
chvíli asi 60-letý muž, který si jej prohlédl a odnesl 3 sebou. !>ři 
nastupování do autobusu byl F. Lízna zadržen a předveden na odd. SNB. 
Při prohlídce u něj bylo nalezeno více tiskovin, týkajících se uvede-
ných vězňů svědomí. O původu tiskovin odmítá vypovídat, aby tím nez-
působil stíhaní blízkým osobám. 

JUDr. Mašin se pozdstavil nad oprávněností obžalovaného pochybovat 
o vině údajných vězňů svědomí, když přece byla prokázána při řádných 
procesech, v mnoha případech po odvolání až u Nejvyššího aoudu. Fr. 
Lízna uvedl příklad objektivnosti procesů na pť-ípadu svého otce: v 
roce^l948 předložili otci přihlášku do KSČ, kterou vzhledem ke svo'mu 
křestanskému vyznání odmítl vyplnit. Po týdnu ai pro nčj přišli,odved-
li a odsoudili na několik let do vězení. Otce, kterého znal jako poc-
tivého a velmi pracovitého člověka, odsoudili za příživnictví. Tento 
příklad justiční svévole a msty, který nebyl tehdy zrovna řídkým je-
vem byl na zadost F. Lízny zaprotokolovun. Vzhledem k tomu, že všechny 
uvedené vězně /s výjimkou J.RÓmera/ také osobně znal jako čestné a 
slušné občany, pokládá své jednání za svou občanskou povinnost. 

Ze tří svědků byl předvolán jako první Ladislav Horáček /r. 1949, 
byt. Uh.Hradiště, státní zaměstnanec/. Uvedl, že 26.10.1988 prováděl 
kontrolní obchůzku na aut. nádraží, kde spatřil neznámého muže, jak 
pokládá na automat na prodej jízdenek nějaký papír, který po chvíli 
odnesl starší, asi 60-ti letý muž. Jako neznámého muže pak identifiko-
val obžalovaného, potvrdil však, že šlo pouze o 1 ks letáku. 

Další svědek, Lubomír Adamec /r.1955, byt. Uh.Hradiště, zaměstnanec 
MV/ uvedl, že dne 26.10.1988 přinesl do jeho kanceláře občan Húsek 
"leták", který našel na aut. nádraží. Pan Húsek mu vysvětlil, že po 
přečtení letáku ihned poznal, že se jedná o protistátní tiskovinu o 
jako komunista pocítil povinnost to ihned hlásit. Na základě tohoto 
udaní svědec Adamec zajistil obžalovaného těsně před odjezdem na Vele-
hrad a předvedl jej na oddělení. Doplnil, že před úřední budovou se 
obžalovaný snažil zahodit "letáky", které měl ještě u sebe. 

Posledním předvolaným byl Bohuslav Húsek /r. 1929, byt.Uh. Ostroh, 
inv. důchodce/. Popsal, že našel no automatu zmíněný leták, pročetl si 
jej a poznal, že jde o protistátní tiskovinu. Tvrdí, že viděl obžalo-
vaného vytahovat ještě další "leták", který pak z automatu odnesla 
starší paní a že se mu obžalovaný zdál hned podezřelý. Na otázku Fr. 
Lízny, z čeho usoudil, že se jedná o protistátní text, nedokázal odpo-
vědět vůbec nic, na naléhání soudce, jaký byl obsah "letáku", když si 
jej přečetl a poznal, že je závadný, šokoval jej i všechny přítomné 
svou odpovědí - cituji: "Bylo tam něco o kukuřici, ale víc už si 
nevzpomenu". 

F. Lízna se snažil svědkovi pomoci a citoval část textu z vyšetřo-
vaného "letáku" a sice výňatek, přebraný ze Sputniku /září 88/ o uzá-
konění poprav dětí v SSSR ve třicátých letech /povolení trestu smrti 
J.V.Stalina již 7e 1? Letecfi/. Botá?-«! ̂  pok w M k ? , rAa.ae -tritii 



- 10 -
pobouřen touto zprávou. Svědek Húsek prohlásil, že o takové věci se 
on vůbec nestará. 

JL
T

Dr. Bursa poté popsal všechna dřívější trestní stíhání obžalova-
ného a přetl informace o R.Battěkovi, l.Jirousovi a L.Lisovi, které 
byly uvedeny v zabavených materiálech. Značnou pozornost vzbudila cha-
rakteristika L.Lise, zejm. údaj o jeho tr. Činnosti rozkrádání majet-
ku v soc. valstnictví, kterého se měl dopustit tím, že se údajně sna-
žil zcizit dva pytle kukuřice /sv.

v
Húsek už bohužel přítomen nebyl/. 

Se svým hodnocením i hodn. vězňů svědomí F. Lízna souhlasil s při-
pomínkou, že s použitím slova protioocialistický může souhlasit jedi-
ně v tom případě, že se pod tímto slovem rozumí úsilí a boj za lidské 
práva. Požádal také o předvedení již zmíněných v*zňů svědomí k výsle-
chu při dalším vyšetřování. Tento požadavek prokurátor zamítl jako 
zcela bezpředmětný a soud jeho zamítnutí potvrdil. Prokurátor dále 
uvedl, že skutková podstata přečinu byla naplněna, což potvrdil m.j. 
svědek Húsek /!/ i sám obžalovaný, když se snažil zahodit zbytek tis-
kovin, čímž prý dokázal, že jsou závadné. Dále se vyjodřil, že je tře-
ba vzít v úvahu spol. nebezpečnost jedn. obžalovaného i skutečnost, 
v jakou dobu se ho dopustil /před výročím zal. republiky/. Navrhuje 
proto nepodm. trest v horní sazbě a zař. do II. NVS a dále propadnutí 
věcí dle listu 4 a 7 z domovní prohlídky. 

Ve svém závěrečném vystoupení vyav. Pr. Lízna, že se uveddn^ch 
materiálů nechtěl zbavit z toho důvodu, že by je pokládal za závadné, 
ale nechtěl, aby přišly nazmar na SNB. Jerich příprava stála mnoho 
úsilí, toto úsilí i své jednání pokládá za správné a důlezité

?
 což mu 

potvrdil i předvolaný svědek Húsek. Právě lidé jako on by měli dostá-
vat takové informace, uvažovat o nich a ne s nimi běžet na policii. 
Je nutné změnit myšlení lidí, aby se k nám nevrátil stalinismus. Ve 
svém Ú3Í1Í o dodržovaní lidských práv, které je vedeno motivy nábo-
ženskými a lidskými, nikoli politickými ani v budoucnu neustane. Znovu 
upozornil na společenské nebezpečí, které spočívá v posuzování jeho 
údajné tr. čin. jako kněze: souzení za nedovolené podnikání /ve sku-
tečnosti tisknutí náb.literatury/, ohrožování veř. pořádku /upoř.orn^-
ní a solidarita 3 občany vězn. pro své přesvědčení/ aj. 

Na závěr poděkoval zaobjektivní řízení, možnost obhajoby a vlastní 
výpovědi bez přerušování i připuštění velkého množství přátel do soud-
ní síně /asi 40 osob/. Z vl. zkušenosti ví, že tyto samozřejmé věci 
jsou v mnoha případech značně omezovaný. Ve 12 hod. vynesl soud roz-
sudek: F. Líznu uznal vinným a odsoudil jej k dvouměs. odnětí svobody 
ve II. W S a k propadnutí tiskovin, které měl u sebe. Návrh prokurá-
tora Kudy na zabavení tiskovin z domovní prohlídky byl zamítnut. 

F. Lízna se ihned po rozsudku z principiálních důvodů odvolal ke 
krajskému soudu. 

Smutnou tečkou za přelíčením bylo odmítnutí krátké návštěvy matky 
Františka Lízny. 

30. 11. 1988 

Adarnik František, Šířava 21, Přerov 

Vaše milosti, Otče kardinale. 

Dovoluji si Vám zaslat opis mé žádosti adresované úřadům 

- FS ČSSR - Úřad vlády ČSSR - Generální prokuratuře ČSSR 

Žádám o propuštění vězňů svědomí, zvláště odsouzených za projevy 
víry. Žádám o propuštění na svobodu Augustina Navrátila, odsouzeného 
OS v Kroměříži dne 13.9.1988 k ústavnímu léčení v psych.léčebně OÚNZ 
v Kroměříži 

A. Navrátil až do násilného odvedení do psych.léč. 
vykonával odp. službu u ČSD. Je nemožné, aby mohl psych, nem.člověk 
vykonávat tok odp. službu,kde zodp. za lidské životy a velké hodnoty. 

Lidský rozum svou existencí touží po pravdě a lid3ká vůle po dob-
ru.Když národu tyto dvě hod.ve/nete

r
vidíte sami,kam spěje společnost. 

Na podporu své žádosti držím hladovku v době od l»proo»Í988 do 
7-pros. 1988 včetně,tedy 7 dnů. ^ . , , „ , ,. ,, r

 '
 J

 Prerov 1.12„198d Fratiéek Ademík 



- 11 -

Slovo_života pro věrící_na_prosinec_19B8 

"Kdo má dvoje šaty, at se rozdělí s.tím, kdo nemá žádné." /Lk 3,11/ 

Jsou to slova z kázání Jana Křtitele. Evangelista Lukáš vypráví, že 
mezi zástupy, které se hrnuly k Jordánu, aby se daly pokřtít, byli 
též celníci /výběrčí daní ve prospěch římská'Státní moci/, kteří 
právě prototo své povolání byli považování za veřejné hříšníky. 
Byli mezi nimi i vojáci, kteří pro svůj pohanský původ byli pova-
žování zá lidi, kteří jsou daleko od Boha. Lukáš ale připomíná, že 
měli dobrou vůli. To dokazuje jejich otázka, kterou dávají Janu 
Křtiteli; co dělat, jak uskutečnit své obrácení, aby inohli jít 
vstříc Mesiáši? 

Stává se totiž často, že lidé, kteří jsou považování za lidi 
od Boha vzdálené /jako hříšnice z evangelia, lotr po pravici atd./, 
jseu ze všech nejochotnější přijmout evangelium. 

"Kdo má dvoje šaty, aí se rozděli s tím, kdo nemá žádné." 

Jan Křtitel odpovídá těmto lidem dobré vůle a povzbuzuje je. 
Jeho výzva je velmi konkrétní. Když Lukáš uvádí tento detail, chce 
nám pomoci, abychom pochopili, že obrácení srdce, které' ae vyžadu-
je, aby člověk mohl jít Ježíši vštHc,ňppo3Iy?i v krésntfch_slovgch 
a_citových_vÝlevech

A
_ale^v_plnšní Boží"v5lě~~žvTSšI§~v~lpČG 

k~5IIznimuT Ukazuje,~25~3ě"tri5a~5^t"a~5Ii5nIm"šoIT3Sřňí"Iconkrét-
nI7~Ňimž-II to, co nutně potřebuje k životu, je třeba ae a ním 
dělit o svůj majetek, o pokrm, ošacení, bydlení, pootarot ae o něj. 
Je to to

t
 čemu sám Ježíš bude později učit. 

Křestanaký život totiž nespočívá hlavně v dlouhých modlitbách 
e vysilujících kajícnostech. Nevyžaduje měnit zaměstnání nebo po-
volání, pokud není samo o sobě špatné, ale žít v naší práci a 
v našem stavu lásku k bližnímu. 

"Kdo má dvoje šaty, aí se rozdělí s tím, kdo nemá žádné." 

Další ponaučení důležité, které nám dává evangelista, je též, 
že přátelství s Bohem a svat0st_nej30u_vyhrnzen^_některé

T
grivile-

go3miňE^
i
_aIě_jšou~5tevřen^~v§ěm7~ 

"Dale nám čhčě~ríči7~ze přavy~křesíanský život, zakotvený 
v lásce k bližnímu, mohou všichni snadno pochopit, a že přitahu-
je i ty tzv. vzdálené. 

"Kdo má dvoje šaty, aí se rozdělí s tím, kdo nerná žádné." 

Jak tedy žít slova života? 
Jsme v měsíci, kdy se slaví vánoce. Vánoce nejsou pj-o cír-

kev pouze připomínkou nějaké minulé události. 

Ježíšovo nařození~v~ňaS~a~mizi nafňi. 
— — — — ~ — <••,", i • 
Jak se tedy připravovat na vánoce? Jak si počínat, aby ae Ježíš 
narodil anebo znovu narodil v nás a mezi námi? 

5IIymI_I~velkynI7~ '~
Tr

 ~ ' 



- 12 -

V e z m i a ~ ~ č t i. 

/Fejeton/ 

L e ž í přede mnou loviny, z v a n é K a t o l i c k é a smutek, na duši. 

V l a s t n ě . n e smutek, j a k é s i temné tušení obí leného hrobu. S n a d j e 

možné, snad i už i tečné, přít sc o v n ě j š í vzh led , kritizovat jednotl ivé 

č l á n k y nebo př ispěvate le . Mne v í c e zajímá nitro hrobky; povaluj í s e 

z d e kosti dobrých úmyslů a v š e l i k á nečistota polopravd? Vlastní obsa l i 

listu s e dá charakter izovat jediným spojením: duchovní kastrát . A l e 

s k leštěncem má č lově . . s p í š e útrpnort, přea nám» stojí l idská tragé-

die. P o d o b n ě b e z r a d n ě , s kusem lítosti, čtu i jednotlivé p ř í s p ě v k y . 

Smutek, o p r a v d o v ý smutek netkví v tom, c c bylo v y ř č e n o , nýbrž v tom, 

co je zamlčováno. Tam z a č í n á zteklo, v y r č s t á prázdná fasúria, rodí 

s e obílený hrob. 

i -a lekl jsem se v lastních slgv; rrvohu jo nějak racionálně podepřít, 

neventiluji z d e jen svou rozmrzelDu n Slídu? Probírám pe JeřtS je dnou 

obsahem KN, v š e je v pořádku; dogmaticky, liturgicky, chvílomi i p a s -

toračně. C b č a s s e přistihnu při pozorné četbě, vnitřně r au jatý, polemi-

zuj íc í s t e x t e m . . . A p ř e c e . 'Jeodvolurr. i!?n.ohu pominout t ísaivou ne-

jistotu, j e ž mne v r a c í do d ě t s k ý c h let před v ý h r u ž n o u tatínkovou otáz-

ku: " T a k ty si n e r r č ž e e vzpomenout?" T e h d y okno rozbil opravdu jra'j 

bratr, já o tom n e v ě d ě l a nebyl jsem proto odpovědný, Nyní jako ka-

tolík čtu stejnojmenné noviny. Roli s o u d c e přebírá mé v lastní svědomí, 

p ř e d pímž zpytují rqzpači tý postoj k přečtenému. Co mu no tom poklid-

ném plácání proboha vadí? L e p k a v á zbožnost , j a l o v á víra, z m r z a č e n á 

p r a v d a o věř íc ích , v y k l e š t ě n á E c ž í z v ě s t , to v š e n a p s á n o b r z b a r v ý m , 

nemastným neslaným st/lem Rudého pravá, upraveným pro osobitou 

c í rkevní potřebr. Zaměnitelní autoři, zaměnitelná č lánky. T o bolí, uráží; 

v z n e š e n é B o č í s lovo i hrdý č lověk, který je v e s y é důstojnosti a po-

koře při jí n í̂, j sou rozmělněni v beztvarou břečku, j e ž parodo;cně v y -

povídá p o u z e o svém autorovi. N e c h c i v š e c h r . y a v š e c h n o h á z e t do 

jednoho pytle a propadat pateticky u c h v á c e n é m u romantismu ' Leona 

B l o y e nebo Ber.nancse. Ne hněv, n ý b r ž lítos* a smutek nad stavem 

"I- 'atolických" novin. Připomínají z a p r á š e n é s o c h y z muzejní vitríny, 

ohleduplně trpěné moudrými zna lc i pro s v o u ums^ockau cvenu. Už ničím 

nepobuřufí, nikoho n e j n o ^ k u j í ^ n o u r á ž í ; doba si je přivlastnila, rnist*nai 



- 13 -

r e t u š í proměnila k svérr.u obrazu. Patří k establišmentu, dostaly svou 

ideologickou funkci: být zás těrkou nad bezprávím, prostředkem k uko-

„ j e n í lijerární ctižádosti, zdrojem rafinované dezinformace k balamuce-

-rí v ě ř í c í c h a nasládlé katol ické sentimentality, která s e n e z a l e k n e ani 

Kr is tova ,kříže a utrpení mučedníků. P e v n ě věřím, ž e kýč , prostřed-

nost, strojenost a fa lešný cit budou stát blízko po boku v š e c h , ktoří 

s e rozhodli přispívat do podobného katolického tisku. S e b e nevyjímám. 

Osobnosti , spojující v sobě pokoru, vhled do B o ž í c h pravd' a hlubo-

kou znalost lids'.:é duše, se nerodí kíždý den. K r i z e propuká v o k a « 

mžiku, kdy s e tyto n e š v a r y stávají pravidlem n normou, IdOálním sta-

vem, profesionálně nac ičenou pozou. Čpí z nich j a k á s i duchovní 

otrlost, s e b e u s p o k o j e n í z hladce běžíc ího církevního provozu, vědomí 

v lastní důležitosti, ješi tnost h lazená z ' :uŠenou rukou režlmních mani-

pulátoru. Prostě zdroj pohoršení, j enž pro mne nemá daleko k hříchu 

proti Duchu svaťmu; ale nesuď, a b y s nebyl souzen. Je v š a k třeba 

přesně rozlišovat: jedni tuto atmosvéru v KN vědomě vytvářej í , z a -

tímco jiní ji pouze pomáhají udržovat, přiživují se na v e ř e j n é možno-

sti publikovat nebo si v K N ohřívají svou vlastní polévku dobrých 

úmyslů a špatně s k r ý v a n é ješitnosti, ostatně dobře placené. Soudcem 

n á s v š e c h bude a je BŮh Otec spo lečně s vlastním svědomím. Jímala 

by mne hrůza, kdyby to byl Jeho syn z "Kato l ických" novin, 

Druhý vatikánský koncil o svobodě církve: 

"Jen tehdy, jestliže je náboženská svoboda nejen prohlašována 

slovy nebo je pouze zaručena zákony, nýbrž i upřímně uskuteč-

ňována, nabývá církev právně i skutečně trvalý předpoklad ne-

závislosti, nezbytné pro plnění božského poslání, na kterou 

církevní představitelé ve společnosti stále důrazněji vznášeli 

nárok. Přitom věřící, stejně jako ostatní občané, mají právo, 

aby se jim nebránilo žít podle jejich svědomí." 

Prohlášení o náboženské svobodě, Článek 13 



- 14 -

Duchovní obnova národa - východisko z krize? 

"Vstaň, Jdi do měst» a tam 

ti bude řečeno, co máš dělat" 

Sk 9,6 

Snad dnes Již nikdo nepochybuje o tom, že se naše společnost 
nachází v těžké krizi. Krizi hodnotové i mravní, ekonomické i eko-
logické, společenské i politické. Samozřejmí existují různá diagnó-
zy jejích příčin a různé prognózy JeJíhn dajš\ho průběhu, všechny se 
však vcelku shodují v tom, že Jestli '

v
se s t<m něco neudělá", mohla 

by pro nás brzy skončit fatálně. Křestuné vždycky chápali své pos-
lání, svůj podii na Božím stvořitelském a vykupi cpls.kém díle Jako 
úkol stále uzdravovat a obnovovat: sami sebe i všr.:hno okolo sebe. 
Tím spíre chápou naléhavost tohoto úkolu v dnešn..ch zlých a v mno-
hých rysech apokalyptických časech. Současně si uvědomují, řfi Jaká-
koli opravdová obnova musí začít z nitra, nápravou sube samého, íe \ 
však nesmí zůstat při tomto začátku, že skutečné vnitřní ná; :avg 
mupí být provázena účinnou lásknu k bližnímu a odpovědnou u . . ;u 
světu Jako Stvořitelovu dílu. Důležitou pud; ilnknu účinnosti obnovy 
Je, zda nestojíme každý sáni, nýbrž Jako společenství, Jr.ko c.írktw. 
Jako společenství, Jako církev se chtějí kř í3taué podíL• 11 i nu dnoš-
ní, tak zoufale potřebné obnově. Tato spoloúná vůle písdpokládé ta-
ké Jisté vnější formy: katolická církev v Českých zemích dokonce 
vyhlásila rámcový program Desetiletí duchovní obnovy národa. 

Tento program, podnícený "zdola" a specificky český, byt mj. 
inspirovaný devítiletým mariánským cyklem, Jaký v lntuch pbdusátých 
úsoěšně uskutečnila polská církev, předpokládá důkladnou desi.i , i l,ou 
přípravu na milénium mučednické smrti sv. Vojtěcha, prvního p r s k é -
hc biskupa české krve, a současně má být předznamenáním vstupu ilu 
třetího tisíciletí křestanské éry. V příznivém případě by via:, tně 
měl být něčím víc než pouhou přípravou a předznamenáním: měl by se 
stát středobodem, z něhož se bude po příštích deset let odvíjet ži-
vot křestanů i nekřestanů této země a současně ukazatelem, slouží-
cím ke společné orientaci. Lze namítnout, že Jediným pravým středobo-
dem a ukazatelem může být Jen Kristus: Jeho evangelium však má být 
hlásáno mezi všemi národy, Jeho mystické tělo, církev, obrůstat no-
vým masem a krví, křestané mají být solí i kvasem 3věta a v š e -
c h n o v něm proměňovat a s pomocí Ducha Svatého posvěcovat - prá-
vě na toto úsilí v Kristu Je zaměřen program Desetiletí. 

Každý z oněch deseti roků Je věnován některému z českých svět-
ců a současně orientován Jedním 2ákladním tématem, křestanským i 
všelidským /inspirací při volbě těchto témat byla "pozitivní" inter-
pretace Desatera/. Přiřazení jednotlivých světců a témat není ovšem 
nahodilé, vždy je tu snaha, aby téma odpovídalo hlavnímu charismatu 
příslušného světce, rozvíjelo Jádro Jeho svědectví o Kristu. N&př. 
tématem vstupního roku,zasvěceného blahoslavené Anežce Le3ké, byla 
služba životu a obrana života - na kterémžto poli toho ona česká 
princezna udělala tolik, že nás jsŠtě dnes zahanbuje nejen svou ví- • 
rou, ale i praktickou výkonností. 



15 -

Desetiletí duchovní obnovy národa bylo pastýřským listem 
všech biskupů a ordinářú /včetně nebožtíka biskupa Vraný/ k po-
čátků adventu 1987 ofociálně vyhlášeno za duchovní program ka-
tolíků Čech i Moravy. Tzv. Ekumenickou výzvou si zvláště; pak Ve-
likonočním ekumenickým poselstv.

r

m
v
/\988/kardinála Tomáška se 

katolíci obrátili na všechny křesťanské církve, vyzývajíce Je 
k spoluúčasti na tomto společném díle - spoluúčasti, která nebur 
de pouhým kopírováním katolické iniciativy, nýbrř vyjádřením v 
vlastích tradjc v Kristově Jménu, které nás všechny zavazuje. 
Z evangelického prostředí a zvláště: od Jejich oficiálních před-
stavitelů Jsme slyšeli některé formální námitky proti monopolní 
přípravě celého

v
programu /osobně Je podezírám ne-ii z účelovos-

ti, tedy alespoň z nerealističnosti a nemoudrosti - ale klidně 
připustím, že Jsem v tomto punktu nesprtivétilívý/, celková ode-
zva však byla spíše pozitivní a lze doufat, >e mnoho věcí bylo 
i v ekumenickém ohledu uvedeno do pohybu správným smírem. N«J-
masovější katolická akce /přes 600 000 podpisů/ těchto let, Na-
vrátilova petice za obnovu náboženských svobod, sa výslovně při-
hlašuje

v
k programu Desetiletí. Mnoho akcí prvního roku /Anofc*-

ská pout, novéma, Vojtěšská pout aj./ proběhlo 3 mimořádným ús-
pěchem a s mnohatisícovou účastí věřících. 

Programu Desetiletí požeh gal Jan Pavel II. a podpořila jej 
řada významných osobností křestanského světa. Také katolická 
církev Slovenska i větřiny sousedních zemí /zvláště těch, jejichž 
duchovní tradice je poznamenána působením 3V. Vojtěcha/ jej při-
jala Jednoznačně kladně: ve škále od solidární pgdpory po pří-
mou/dozajista povětšině duchovní či modlitební/ spoluúčast na 
Jednotlivých akcích. 

Jak však máme rozumět tomuto programu, respektive Jak mu 
sám navrhuji rozumět? 

Je to zajisté program "duchovní obnovy", tj. hledání cesty 
k "obrácení" v biblickém slova smyslu, k uskutečnění, prohloube-
ní a zvroucnění křesťanského postoje. Někteří z účastníkú i ini-
ciátorů tohoto programu hoří netrpělivostí, abychom Již konečně 
spočinuli na modlitbách a na kolenou před Bohem, nebot toto Je 
prý Jediné podstatné. Bez modlitby /a hlavně bez důvěry v Boží 
přispění, ktará Je jejím základem/ se zajisté neobejdeme. Dovo-
luji s1 však pochybovat o tom, zda modlitba zůstává íírn podstat-
ným i tehdy, Je-ll prohlášěna za J e d i n é pno d s t a t-
n é. Vždyt český katolicismus, který je Již po staletí přinej-
menším ohrožován nemocí, rozhodně nestůně na nedostatek modlit-
by, vroucnosti a pokory před Bohem: spiše na nedostatek pravdy 
/který znamená vzdálení se Kristu/ a schopnosti realizovat také 
druhou část onoho prvního a

v
nejhlasvněJšího přikázání, tj. lás-

ku^k bližnímu, potažmo žízeň pa spravedlnosti a odpovědnost za 
svět, který byl stvořen dobrým a svěřen člověku. Děkuji Bohu za 
všechny řeholníky, poustevníky a Jiné dobré lidi, kteří se mod-
lí za spásu i mé ubohé duše, ktřrá by bez jejich přímluv byla 
ztracena. Děkuji také všem těmto lidem, nebot bez jejich pří-
mluv by mohla skončit Boží trpělivost s nevěrným světem, Dovo-
luji si však tvrdit, že ti, kdo by hledali především svou vlast-
ní spásu /kdo chce život svůj zachránit, ztratí jej/, kdo by se 
soustředili na péči o s v o u duši, kdo by chápali modlitbu 
jako symbolické umytí rukou a vyvázání se z davu nevěrných a 
hříšných, by byli spíše pietistickými kacíři než l^atolíky a »pí-
še západními fcuílhisrtickýiiri abskurantlsty-raž kř«r3Jtany, 



- 16 -

Snad je tedy přijatelná má interpretac«, podle níž by tento 
program měl být orientován "nesobecky" a nad rámec individuální 
spásy, spíše na "lid" ne? na výlučná intelektuální společenství, 
podle níž by měl být bdělý vůč.i tíži a nadčjeplnosti stávajícího 
času - ostatně bez této odělosti je každý program nad rámec evan-
gelijní zvěsti pouhcu opovážilvostí. Chtě nechtě - vždyť slovo 
národ je obsaženo již v samotném jeho titulu - Je třeba „při Jmout 
i to, že Desetiletí je programem reevangelizace českých zemí n že 
tudíž musí mít v první řadě charakter misijní: má se obracet k ma-
sám, pokud možno k celému národu - a to k masám, jež ve své valné 
většině radostnou zvěst evangelia dílam neznají, dílem /a větším/ 
vůči ní byly úspěšně imunizovány. Navíc si dovoluji připomenout, 
že tento prcgram se netýká reevangelízace Albánie či Francie, ale 
právě peských zemí s jejich přinejmenším ambivalentní zkušeností 
s křestanstvím a jeho historickými podobami: J^me snad na nejlepší 
cestě k překonání této ambivalentnostl, bylo by však zhoubné, kdy-
hychom k němu chtěli dospět popřením a zapomněním 3vé vlastní dě-
jinné zkušenosti. 

Aniž bych se chtěl plést do řemesla odborníkům na misie, do-
mnívám se, že tradiční misijní prostory lze zhruba rozdělit do tří 
kategorií. V prvním případě se misionář setkává s kulturou, v níž 
převažuje přirozené náboženské cítění, Jen v omezené míro artikulo-
varé a také jen v omezené míře deformované /tedy "pohanské" ve 
vlastním slova smyslu/: Jeho úkolem Je především hlásat Bnha a Bo-
ží pravdy, dostupné toliko ve zjevení. Ve druhém případě se misio-
nář setkává s náboženským cítěním vysoce rozvinutým, kultivovaným, 
ale také deformovaným, občas zcela perfldním a vůči Bohu nepřátel-
ským: má hlásat pravého Boha náhradou za bohy nepravé a Jeho hlav-
ním argumentem má být radostná a osvobozující zvet Kristovo evange-
lia. Ve třetím případě se misionář setkává s vysoce kultivovaným 
náhoženským cítěním, kořenícím v pravém zjevení a hlásícím se k pra-
vému Bohu, nicméně neúplně a bez souhlasu s církevním učením: co 
má v takovém případě dělat, nad tím se stále více vznáší otazník. 
Po II. vatikánském koncilu, který modlitbu na obrácení. Židů nahra-
dil modlitbou za to, aby zachovávali věrnost poznané /starozákon-
ní/ podobě Boha, a který spíše než o misiích mezi "odloučeným.}, brat-
ry" hovoří o ekumenickém dialogu a společném úsilí všech křestanů 
o jednotu, se zdá, že tento prostor nebude napříště prostorem kla-
sické misijní činnosti. Jen na okraj podotýkám, že tradičně bojovný 
ateismus lze poměrně uspokojivě zahrnout pod druhý bod tohoto výčtu. 

Dnes se však v našich zemích misijní úkol klade Jinak - způso-
bem patrně dosud v historii neobvyklým. Tento způsob skýtá mimořád-
né šance, ale také dosud nebývalé nebezpečí a úskalí. Nejde totiž 
Jen o to, že by náboženské cítění zakotvené v přirozenosti člověka 
bylo zneužito, oklamáno a deformováno. Zajisté se lidé i nadále kla-
ní nejrůznějším bohům a bůžkům: televizí, sportu, budování osamělé-
ho privátu za hradbami panelů či přepychových chat a jedy rodících 
zahrad, moci o sobě, neobsahující žádný smysl ani cíl. Na rozdíl od 
starozákonních odpadlíků, kteří se k bohům a bůžkům uchýlili z malo-
věrnosti, z nespokojenosti nad přísnestí, žárlivostí a absolutním 
nárokem Hospodinovým a současně z pouhé /na první pohled debře kal-
kulované/ vypočítavosti, se však dnešní občané této země sklánějí 
před svými bůžky beze vší naděje: televize Je čím dál tím hloupější, 
sport čím dál tím zkorumpovanější, prlvátno paneláků a chat padne 
za obět ekologické katastrofě, moc je čím dál bezmocnější k čemuko-
li než ke krutosti a nespravedlnosti. Lidé prostě užívají nejrůz-
nější opiáty, které nic neléčí, toliko momentálně zmírňují bolest: 
a dobře to vědí. Staré marxistické a ateistické heslo, že nábožen-
ství je opium lidu, došla wéh<_r paradoxního naplnění: bez nábožen-
ství, třeba i n e d o k o n a l é ho, nezbývá lirterr. nic jjn£'hr> j> op.nim - po-
někud teamtvf Ííj/curré, ale o to defirrá ti vrižj£í 6*nxt. 



- 17 -

K:aždý program obnovy, at Již Individuální či skupinové, je v 
našich podmínkách postaven před krutou a nevyhnutelnou volbu, z 
jejíchž konsekvencí se pak Již nelze vyvléknout: rozhodnutí pro 
svou vlastní spásu, pro mentalitu ghetta a uvěznění v ghettu, ne-
bo přijetí nejširšího a absolutního misijního závazku spojeného s 
riskováním své vlastní spásy a podílu na Božím království, rozhod-
nutí pro své blízké a souvěrce nebo pro své bližní /i nepřátele/ v 
celé jejich mase, nepohodlnosti a beznadějnosti. Předkládám, Jak 
doufám, onu volbu natolik tendenčně, že se křestan Jen těžko může 
výslovně hlásit k první eventualitě. Ostatně program desetiletí, 
přihlásiv se k myšlence obnovy n á r o d a , Již svou křestanskou 
volbu učinil. Jenomže teoretická volba a všeobecná deklarace Je Jen 
ta první a aptrně nejmenší obtíž: píši tuto úvahu v úmyslu nazna-
čit, k Jakým logickým důsledkům taková volba vede a Jaké mnohem 
závadnější obtíže i rizika z ní nevyhnutelně vyplývají. 

lYlyslím, že spíše než o reevangeli zaci našich zemí Je lépe mlu-
vit o jejich rechri stiani zaci. lYlyslím, že nutnou podmínkou účinné 
a hlavně trvalé rechristianizace Je rekulturace v nojširším slova 
smyslu /ostatně mniši dřevních dob nespatřovali nic podivného v 
tom, započínali-li hlásání evangelia kultivací země, sociálních po-
měrů i zemědělských technik: svatý Prokop, Jemuž Je zasvěcen Jeden 
z roků Desetiletí, zorá podle legendy kamenité údolí dříve,než zač-
ne rozorávat úhory lidských duší/. A posléze si myslím, že taková 
rekulturace není uskutečnitelná bez obnovy obce a spoločnosti, bez 
rehabilitace občanského /což Je Jenom český překlad slova "politic-
ký"/ života v plném slova smyslu. Pokusím se proto vyvrátit před-
hůzku, že pro mnohé Je Desetiletí Jen důstojnou záminkou k vyjádře-
ní politické nespokojenosti a že ztrácí na vnitřní kvalitě i /tak 
důležité a kýžené!/ kontrolovatslnostl všude tam, kde se uchyluje 
k masovým apelům a pouští se na dosud neprobádanou půdu. Pokusím 
se dále doložit, že bez této "politické" a masové dimenze by Dese-
tiletí bylo Jen beznadějnou pošetilostí: příliš málo bláznovskou, 
než aby se mohla stát kamenem úrazu pro moudrost tohoto světa, a 
příliš opatrnickou a oportunistickou, než aby mohla vážně zasáhnout 
do běhu tohoto světa. 

Pominmě - leč připomeňme - banální fakt, že obnova Je změna /a 
to ex definitione změna nikoli nedůležitá/ a že ve státe s totalit-
ními aspiracemi Je sebemenší centrálně nenadiktovaná změna výsostnč 
politickým aktem, ohrožujícím samu podstatu totalitní moci a pro-
vokujícím celou škálu jejích obranných

v
reakcí: at chceme či nechce-

me a i kdybychom tisíckrát naivně ujištovall, že nehodláme na stá-
vajících mocenských poměrech pranic měnit. Násilné a totalitní mo-
ci, která v každém stínu a každém svobodnějším vydechnutí vidí 
hrozbu, Je nutné se buď bezpodmínečně podrobit nebo Jí čelit a pos-
tavit proti ní faktickou sílu /byt by to byla "pouhá" síla mravní, 
vždyt prnvě ona v dějinách křestanské civilizace mnohokrát prokáza-
la svou faktickou účinnost/ - rozhodně Je nesmyslné Ji přemlouvat, 
že s ní smýšlíme dobře a že její monopol /samu Její podstatu!/ 
hodláme omezit jen v Jejím nejvlastnějším zájmu. 

Povšimněme si zato podrobněji principu, o který se Již po dese-
tiletí opírá a jímž si zalištuje svůj nerušený provoz totalitní 
moc v této zemi /a specielně v této zemi: v tomto taktickém phledu 
existují totiž mezi totalitarisrny zemí "reálného socialismu" dosti 
závažné nuance/. Tvrdím, že tímto určujícím modam operandl Českoslo-
venské totality Je atomizace společnosti, vzájemná Izolace Jednot-
livců a záměrná destrukce všech vazeb a skutečností, které by mohly 
osamocenost a tím nranlpulovatelnost jednotlivce přesahovat, umožňo-
valy mu vztahovat ae k Jakémukoli vyš?ímu celku a smyslu a určovat 
tak své chování v relacích, přesahujících motivy čistě sebezátchovné 
a-sobecké. 3 oblibou používám obrazu, že •"železr^-^toria* nebyl» 



- 18 -

spuštěna Jen mezi Východem a Západem, ale také mezi Jednotlivými 
zeměmi Východu /což Je obzvláště markantní, naše kontakty se Zá-
padem jsou stále více pouhou selankou ve srovnání s obtížemi a 
protivenstvími, jež nás potkávají při navazování přímých vzájem-
ných styků/, mezí Jednotlivými,společenskými třídami a skupinami, 
mezi Jednotlivými obcemi, regióny a závody. Ale železné opony byly 
a jsou spuštěny také uvnitř obcí, závodů a v neposlední řadě 1 ro-
din /ponechme stranou opony okolo Jednotlivců a v jejich vlastním 
nitru, jejichž fungování by si vyžádalo subtilnějšího rozboru/. 
Kouzelná formulka "demokratického centralismu" vylučuje horizontál-
ní vazby na Jakékoli úrovni /Bilakova obskurní politické auto-
biografie nám mj. téměř anekdotický demonstruje, Jak přísně byly 
tyto vazby vždy zapovězeny i na úrovni vrcholného a údajně kolek-
tivního mocenského orgánu, totiž předsednictva JV KSČ - ostatně 
nemýlím-lj se, pochází zákaz "frakční činnosti" Již z Leninových 
dob/. Ruku v ruce a v naprosto logické návaznosti na zničení všech 
sociálních vazeb Jde i pnpření Jakékoli pravdy, která by byla Jen 
poněkud nadosobní a přesahovala momentální praktickou využitel-
nost /nedávno Jsem byl šokován naprostou neobeznámeností mladých 
studentů s ortodoxní marxistickou terminologií - oni se va 3výph 
školách už ani nepokoušení p ř e d s t í r a t , že předkládají 
nějaké pravdy/, rozpad a znicotnění všech hodnot, popření jakéhoko-
li řádu, morálky 3 odpovědnosti a posléze zvláštní perverze svobo-
dy /tohoto vrcholného Božího daru/, která je tolerována či dokon-
ce preferována Jen j3ko pouhá zvůle a libovůle. Úplně nebo částeč-
ně byla ovšem poničena i celá řada Jiných věcí, jejichž záchranu 
a nápravu pokládám za nezbytnou v rámci obnovy, o jejichž speci-
fické problematice se však zde nemohu rozepisovat. Jsem totiž toho 
názoru, že komunistický totalitní režim v Československu se za 
čtyřicet let svéhn působení nemůže vykázat naprosto ničím, cg by 
bylo možno pokládat za Jeho nesporný a. speci.flcký přínos, byt by 
to bylo .'zlepšení kvality špaget, a že naopak neexistuje sféra, byt 
by to byl výskyt netopýrů, kterou by tento re*lm negativně nepoza-
menal /to Je ovšem tvrdá řeč pro mnohé.mé přátele s marxistickou 
anamnézou - přesvědčivé protipříklady v Jednom či druhém směru 
však dosud uvést nedokázali/. ExistuJÍ-li na tomto světě vůbec ně-
jaká nepochybná fakta, pak mezi ně jistě patří přesvědčení drtivé 
většiny obyvatel této země, že komunismus nám byl čert dlužen. Z 
tohoto přesvědčení ovšem bohužel neplyne odpověd Jak dál, Jak to-
hoto čerta potřít nebo jej alespoň obelstít. A dvakrát bohužel z 
něj neplyne ani odhodlání, že něco takového Je třeba nezbytně uči-
nit /kde Je totiž odhodlání, odpověď se nakonec vždycky najde - s 
Boží pomocí nebo z prostého lidského rozumu/. 

K výsměchu všem osvícenským a socialistickým schématům, zalo-
ženým na naprostém pohrdání masami, které prý Jsou bez všeobecné-
ho vzdělání a bez uvědomělého revolučního předvoje /komunistické 
strany/ toliko přízemně materi.ali stické, se nakonec ukázalo, že 1 
ten nejposlednější člověk Je stvořen spíše k obrazu Božímu než k 
obrazu socialistů, že je živ netoliko chlebem. Ba že občas dokáže 
raději oželet ten chléb než Jiné, neméně dobré dary:' svou svobodu, 
důstojnost, odpovědnost, smysl svého bytí, své v lásce, zalomené 
společenství s bližními. Katolická církev Je prakticky jediným 
ústrojenstvím v této společnosti, které dokázalo přežít /byt 3 čet-
nými šrámy a kompromisy a za-cenu nesčetných obětí/ destruktivní 
tlak totalitní mocí, aniž by Jím bylo zničeno a aniž by se stalo 
Jeho víceméně povolným nástrojem. Katolíci zůstávají jedinou,zá-
važnou společenskou silou, která je relativně organizovaná- a rela-
tivně nezávislá na totalitní státní moči. 

To s sebou přináší úžaoné výhody'a konjunkturu.; .konverze nebo . 
alesooň koketování s křestánstvím se zvláště mezi mladými lidmi 
Stávají téměř společenskou n e z b y t n o s t í a módním příkazem. Nese to 



- 19 -

však s sebou také. .odpovědnost, problémy a v mnohém ohledu i rozpa-
ky. Jestliže jsme'Jako katolíci vytyčili.program desetiletí

v
du-

chovní obnovy národa, a to v situaci náťbdní krize a zájoven "kato-
lického baomu", vzali jsme tím na sebě

v

 plnou odpovědnost, prohlási-
li, že chceme řešit problémy a překonat,'rozpaky. Přicháiejí-U k 
nám někteří věřící Jen proto, že Jsme posledními důslednými odpůr-
ci totality, neměli bychom Jimi přestat být, měli bychom však tyta 
své bratry utvrzovat v náhledu, že následování Krista Je čímsi, cj? 
nekonečně a podstatně přesahuje pouhý odpor a opozici. Přichézejí-
-li k nám /což Je případ neméně častý/ mladí věřící s tím, že poz-
nání Krista a setkání s Kristem vyřešilo všechny jejich praktický 
problémy respektive Je učinilo nezávažnýml, Je třaba namítnout, že 
Kristus nepřišel zákon zrušit, ale naplnit, že láska k Bohu a lás-
ka k bližnímu představují dvojjediné přikázání. Církev u nás by mě-
la, má-li se se zdarem zhostit svého misijního díla v situaci vše-
obecného zhroucení a zmatení přirozené morálky, kromě hlásání evan-
gelia plnit i řadu úkolů, na nichž se v jiných okolnostech toliko 
podílela, Jimž přikládala Jen druhotný vyznám nebo Jimiž se dokonce 
vůbec nezabývala. 

Patří sem tradiční problémy morálky pracovní, rodinné a sexuál-
ní, avšak v silně přeznačené podobě: není možné vyzdvihovat Jako 
křestanskou ctnost pracovní horlivost úřednice ministerstva vnitrq, 
dělníků na ekologicky l lidsky škodlivém projektu či třeba studen-
tů při nejrúznějších nesmyslných letních aktivitách, praxích a bri-
gádách, které Je Jtn odvádějí od jejich skutečného povolání /oři 
podobných příležitostech nelze ani prostou lenost pranýřovat Jako 
hřích, nebot často fakticky, byt poněkud nehrdinsky, brání hříchu 
mnohem většímu/-; podobně Je n«př. nezbytné /a zvlóf.tě pro tradiční 
katolíky je to dodnes kamenem úrazu/, aby hříšnost hlubokého výst-
řihu, početí nemanželského dítěte a utracení tohoto dítěte před na-
rozením byly měřeny zcela Jiným metrem. Kristus učí, že pohlédl-li 
kdo se žádostí na ženu, Již zcizoložil. Říká však také, že "Jí bu-
de mnoho odpuštěno, nebot mnoho milovala". A prokletí neslýchané 
tvrdé adresuje tomu, kdo "pohorší jediného z těchto maličkých": a 
Jaké si lze představit strašnější pohoršení než utracení maličkého 
nenarozeného dítěte dříve, než může přijmout vlastní svobodnou odpo-
vědnost za svůj úděl a než se mu skrze křest dostane plnosti nadě-
je Božího dítka /ovšem, že jsou ta nevinátka křtem krve, nebot ani 
nemohou učí rit nic Jiného než vydat bolestné svědectví svému Stvo-
řiteli, okamžitě přenesena do blízkosti Jeho trůnu - to však nijak 
neexkulpuje jejich vrahy/. Mělo by tedy být dáno za Jisté, že hříš-
ný sexuální život či pohrdání svátostí manželství Jsou sice špat-
nosti, že však donoření a řádně vychování nemanželského dítčte Je 
pokáním a obětí, vůči níž je sebelítostnější svátost pokání nad za-
vražděním nenarozeného dítěte Jen opovážlivým spoléháním na Boží 
milosrdenství. /Rozepsal Jsem se o otázce potratů poněkud obšírně-
ji, protože Je stále více pokládám za Jak teologicky, tak politic-
ky krudiální: na ní se budou třídit duchové dobří a zlí.a ona pos-
léze rozhodne o charakteru a koncích naší civilizace./ 

Patří sem neméně tradiční úkoly charitativní a sociální: i zde 
Je-však třeba dbát toho, aby církev neposvětlla další zostřování 
represí, toliko kamuflované sociá&nífli zájmem /viz např. hříchy pro-
ti majetku bližníhs či nemravný a jeítě nemravněji zneužívaný zá-
kon o příživnictví/, a aby nepřijala /ani Jako menší zlo/ ty formy 
charity, které vysoce neúčelně, zato však ve vyhraněně antlkřes-
tanském a antihumánním duchu provozuje režim - od naprosto tragic-
kých dětských domovů přes zcela nedostatečnou péči o nemocné a pos-
tižené /navíc založenou na hlubokém pohydání každým, koho nelze 
urychleně vyléčit a "zprow^us chop nit"/ až po starobince, do nichž 
je kněžím všemožně stěžován pří&tup a kde Je personál /závislý fta 
svém "úspěchu" finančně/ 3Chopen týrat rrcfĉ ié sJtáfenky hladem, jen 
aby Je odradil od přijetí svátostí,-



- 20 -

Patři sem problematika vzdělání a umění, v níž se církev sice 
také tradičně angažovala, avšak, alespoň v našich časech a civili-
začních poměrech, spíše jen ve formě Jakési "nadstavby" k vzdtílání 
a umění "světskému", Jejichž autonomnost Je Již po několik století 
třeba respektovat, tedy ve formě výchovy převážně náboženské a umě-
ní přímo spjatého s bohoslužbami. Jenže systém vzdělání, od základ-
ního po universitní, je v Československu v hluboké krizi a Jeho 
stav se zhoršuje ze dne na den. Je těžké rozhodnout, nakolik se na 
tom podílí instinktivní snaha režimu blokovat občanům přístup k 
pravdě a svobodnému užívání rozumu,nakolik Jeho hluboké neschopnost 
cokoliv zorganizovat a nakolik Jeho bezperspektivnost, promítající 
se v pohrdání vším, co nepřináší nezprostřední efekt ještě v běžném 
roce právě probíhající pětiletky /která stejně nebude splněna/. 
Přes mou otrlost ve věci absurdních možností "reálného socialismu" 
mnou poněkud otřáslo, když jsem se v poslední době dočetl v denním 
i odborném tisku, že nejposlednější /a velice radikální/ reforma 
školství prakticky zkrachovala a že však prý za to nelze nasazovat 
"psí hlavu" Jejím dobře smýšlejícím původcům. Navíc mezi těmi, kdo 
malí posoudit rozsah katastrofy a navrhnout další v nekonečné řadě 
reforem vzdělání, Jsou z osmdesáti procent zastoupeni právě původ-
ci této katastrofy - věru skvělé doporučení Jak pro objektivitu je-
jich analýzy, tak pro kvalitu nového řešení! Když architektovi spad-
ne špatně vyprojektovaný dům, bude za to asi od3nuzen a rozhodně Je 
tím Jako architekt vyřízen. Tady však nemáme nasazovat "psí hlavu" 
těm, kdo celou Jednu generaci gdsoudlll k nedovzdčlanosti. Přitom 
se právě v tomto století zvlášt přesvědčivě ukázalo, že 1 zdánliví' 
nenapravitelné škody válečné, ekonomické či ekologické lze s pomocí 
Boží a díky lidskému umu odstranit v nepředstavitelně krátké dnhč-
že však tam, kde není tohoto umu, vzdělání a kulturní tradice, sc 
nejen nedostavuje pomoc Boží, ale nepomáhají ani miliardy petrodo-
larů. Naše děti by si snad dokázaly poradit s panelovými sídlišti, 
která za pár desetiletí spadnou /přesněji řečeno stanou se neobyva-
telnými a zároveň nerozboří telnýml/, i s Jinými ohavnostmi, které 
Jim tak povzneseně odkazujeme. Těžko si však mohou poradit s tím, 
že Jsme poklady vědomostí, nahromaděné stovkami generací, nejen 
hříšně promrhávali, ale že Jsme Je zpupně a protiprávně vydědili i 
t toho ztenčeného zbytku, který naše turecké hospodaření přečkal. 
Pokud Jde o umění, spokojme se konstatováním, že bez účasti na prav-
dě a svobodě /což jsou dvě různé a často protichůdné věci, o jejichž 
rovnováhu umělci povětšině trpce bojují/ přestává být hodným svého , 
Jména. Ani zde církev nemůže zůstat Jen pouhou velkorysou a nepru-
dární podporovatelkou umění, přímo spjatého s bohoslužbou nebo 
aspoň v širším smyslu hlásajícího slávu Boží /tou vždy ve své his-
torii byla/. Církev by se totiž měla stát ochránkyní každého skuteč-
ného umění proti mocenským zákazům a manipulacím /jak se to namnoze 
dČje v sousedním Polsku/, nebot dobře chápe, že právě potlačováním 
umění je podstatně zasahována nejen lidská důstojnost, svoboda a 
touha po pravdě, ale také naše "stvoření k obrazu Božímu" - totiž 
možnost podílet se aspoň svou skromnou měrou na Jeho stvořitelském 
díle /tato možnost se, plněji, naskýtá Ještě v rodičovství, fyzic-
kém i duchovním, ale patrně již Jenom tam/. Církev při své moudros-
ti /rpopůjčované Duchem Svatým a trošku také tisíciletými zkušenost-
mi/ ví, že ka'dý lidský úděl a ka^dá lidská možnost Jsou poznamena-
ný břemenem dědičného^hříchu, avšak zároveň ví - a zpívá sl o svém 
největším svátku o "štastné vině", že by bylo pošetilostí a hříchem 
nad hříchy odmítnout tento úděl a tyto možností pro Jejich hříšné 
předznamenání g prooadnout zoufalství. 

Patří sem 1 mnoho dalších, často neméně závažných úkolů, na Je-
jichž úplné zmapování si nečiním nárok, nebot zažehnutí prvních svě-
tel v temnotách pokládám za nadějnější krok k jejich odstjaréní než 
sabelepší projekty budoucího veřejnéno os^tlení. 



- 21 -

Patří sem však i úkoly, které Jsou pro církev zcela nové a kte-
ré se vytrvale stávají kamenem úrazu. Především povinnost Jaksi 
suplovat samu společnost, a to nikoliv Jen v nějakých speciálních 
úkolech /péče o chudé a opuštěné, nemocné a bezmocné, morálku a 
spravedlnost/, které společnost pro svou hříšnost neplní nebo plní 
jen nedostatečně, nýbrž v samé Její podstatě, péče o prostou exis-
tenci občanské a sekulární společnosti jako takové: nebot sama spo-
lečnost a Její najzákladnější funkce a opory /např. rodina/ byly 
totalitním režimem záměrně dílem zničeny, dílem k nepoznání defor-
movány. Kdysi a v jiném kontextu jsem tento úkol označil za budová-
ní "paralelní poliš". Rozhodně není uskutečnitelný skrze útěk Jo 
ghetta, skrze výlučná společenství "osvícených", "obrácených" či 
"spravedlivých", at Již v křestanském nebo občanském smyslu. Tato 
společenství se mohou a patrně musí stát důležitým prvním krokům 
na cestě na skutečné obnově společnosti - pokud ovšem dokáží zapřít 
sama sebe, vzít na sebe Kristův kříž a následovat Ho. Aby bylo Jas-
no: Kristův kříž Je především n á š d n e š n í k ř í ž - Jqko 
On na něm netrpěl za své hříchy, ale za naše; a následovat Ho zna-? 
mená Jít za Ním tam, kam nás aktuálně vede, Jednou na horu Tábor a 
Jindy na Golgotu. Vždyt na Jedné straně Je pravda, že bez právéh^. 
obrácení, bez míru v srdci a mezi nejbližšími není možný žádný 
skutečný mír ani mezi občany, ani mezi národy. Na druhé stranu však 
sůl, která se nerozpustí, neosolí, a zrno, které neodumře, nydá 
vznik novému ^ivotu: a rozumím-li správně programu Desetiletí, vy-
jadřuje odhodlání našich křestanů nebýt marně doponovanou 3o1í ani 
Jalovým zrnem /ani bezpečně zakapanými hřivnami/, nýbrž přijmout 
riziko spoluúčasti na Kristově oběti. Nejistotu a

v
riz.1ko pokládám 

za cosi, co patří k nejzákladněJším momentům křestanství. 0poni4?]i v 
tom jak vysoce sofistikovaným ateistům, kteří odmítají víru Jakp. 
pouhou berličku plné lidské odpovědnosti, tak naivním mladým konver-
titům, kteří v přijetí Krista spatřují konec všech svých problémů, 
nikoli počátek cesty, na které budou muset čelit problémům mnohem 
závažnějším a podstoupit rizika, přesahující rámec jejich časného 
bytí: je-li jeden z posledních výroků našeho Pána na kříži /Gože 
můj, Bože můj, proč Jsi mě opustil?/ prosycen pochybnostmi, odkud 
pak bychom si my hříšníci, mohli vyvozovat Jistotu,

v
že budeme-11 

Ho následovat, eventuálně i do toho utrpení, alespoň pochybností 
budeme zaručeně uěetřeni? Zkušenosti mučedníků, kteří, počínaje Pet-
rem, ponejprv tolikrát odpadli, i zkušenosti nejhlybších křestans-
kých mystiků, ona "temná noc duše", vypovídají o nečem naprosto 
ji ném. 

Jaksi dvojjedinou podobou tohoto úkolu Je to, o čem se často 
hovoří jako o "občanském přesahu" křestanů a potažmo /byt s Jistý-
mi omezeními/ i církve. Tento "občanský přesah" by na první pohled 
neměl být závažným problémem, nebot se týká převážně záležitostí, 
kterým církev odpradávna věnovala nemalou část své pozornosti a 
aktivity. Dvě okolnosti však činí tento problém netriviálním. 

Jednak Je jakákoli takováto činnost, Jakýkoli projev lásky k 
bližnímu, přesahující sakrální prostor a vzájemnou zdvořilost ve 
frontě na Eucharistii, y podmínkách totalitního státu čímsi Jurls-
ticky i prakticky zakázaným, čímsi podvratným nebo přinejmenším po-
dezřelým. Smím-li parafrázovat novozákonní výrok:,nárokuje-li si cí-
sař všechno, včetně věcí Božích, pak mu nepřísluší odevzdávat nic. 
Druhá - a podle mého názoru závažnější - pozměňující okolnost spo-
čívá v tom, že jak Jednotlivým křestanům, tak církvi jako celku Jest 
dbáti o^to, aby slovem i skutkem hlásali pravdu Kristovu, tedy 
pravdu živou, úplnou a nepoplatnou hříchu. Je zajisté povinností 
učitelského úřadu církve vést věřící v záležitostech víry a mravů 
/tedy prakticky ve všech věcech, o .nichž byla svrchu řeč/ a napomí-
nat Je tam, kde selhávají a hřeší. Bylo by však licoměrností a výs-
měchem učitelskému úř3du, kdyby církev vyzývala vařící k pravdě 
Kristově a souča^rě -se devóinĎ klančla re-? jmu, bytostně založenému 



- 22 -

na,lži, a schvalovala /nebo třeba jen o nich mlčela/ Jehr donuco-
vat'! praktiky,' jejichž pomocí se snaží všechny své poddané učinit 
spoluúčastníky a spoluviníky své velké lži. Třeba již fakt /moc 
ovšem používá i metod mnohem subtilnějších a dús3Žnějších/, že 
účastí na tzv. volbách a jjných manifestačních aktech dávají věří-
cí bianco souhlas ke všem příštím zlům včetně své vlastni diskrimi-
nace a pronásledování, by měl být pro pastýře důvodem, aby varova-
li věřící přad takovýmito pekelnými úpisy nebo aby alespoň, když 
Již jim chybí hrdinské ctnosti, důstojně mlčeli a nemátli svědomí 
syých oveček pochybnou kasuistikou. Nemenší měrou to platí i o řa-
dě plných přikázání /Nezabiješ! Nesesmilníš! Nepokradeš! Nepromlu-
víš křivého svědectví!/, at -Již chápaných Čistě ve smyslu zákazu 
nebo pozitivně /jak se o to snaží témata Desetiletí/. Církev nemů-
že od věřících tvrdě vyžadovat plnění těchto základních postulátů 
Božského i přirozeného zákona a 9oučasně zůstávat slepá vůči 3

C

~ 
Jich okázalému a pohoršlivému /a víme z Evangelia, že pohoršení je 
cosi mnohem závažnějšího a mnohem méně odpustítelného než pouhý 
hřích/ porušování státní mocí - neřkuli přijímat toto porušení s 
úchvalou Jako krok vpřed na cestě dějin spásy. 

Situace Je etdy taková, že církev - zvláště v rámci desatileté 
duchovní obnovy - nemůže zamlčet, že kořeny celé řady zel tkvějí 
přímo v záměrech a praktikách totalitní moci, a nemůže nabádat vě-
řící k tradiční poslušnosti vůči světské vrchnosti ani Je za případ-
nqu neposlušnost kárat: alespoň ne v těch záležitostech, v nichž 
příkazy či záměry vrchnosti zcela evidentně směřují proti Božímu 1 
přirozenému zákonu. Podle mého názoru Je proto nedílnou součástí 
obnovy Jistá emancipace /ne-li přímo antagonlzace/ církve vůči to-
til.1 tni moci, Jak Je spíše symbolizována než precizována v požadav-
ku odluky církve a státu. Bylo by ovšem smutné, kdyby tato emanci-
pace respektive "odluka" měla být kompromisem podle formule: vy se 
nemíchejte do našich věcí a my se nebudeme míchat do vašich. Smutné 
a oboust ranně nereálné: vždyt církev Je společenstvím Božího lidu, 
žijícího svůj pozemský úděl, a ač vydává především svědectví o ^i-
ném Království, nemůže se zříci spoluodpovědnosti za věci tohoto 
světa včetně věcí politických - totalitní moc by pak přestala být 
sama sebou, kdyby se ¿řekla nároku na nějakou část společnosti cl 
na nějakou oblast ¿byt by šlo o oblast ryze spirituální/ života. 
Konflikt mezi křestanstvím a totalitou /Jakoukoli/ Je tedy podle 
mého názoru nejen nevyhnutelný, ale každý pokus o Jeho smírné pře-
klenutí se Jeví Jako cosi nemravného. To ovšem neznamená, že by 
církev Jako instituce mohla a směla hrát roli politické opozice vů-
či totalitnímu státu: musí si vůči němu uchovávat svou Identitu a 
musí důrazně a vytrvale odmítat jeho hříšný nárok na všechno, Co 
patří toliko Bohu /čímž samozřejmá nemám na mysli Jenom oběti a^bo-
hoslužbu, ale každé nepatřičné vyvlastňování Božího stvoření, at se 
týká přírody či člověka v Jeho důstojnosti, svobodě a morálním řá-
du a at je ten člověk křestan nebo pohan/, nesmí však pro sebe po-
žadovat pozemskou vládu ani zavazovat své věřící k uskutečnění ně-
jakého konkrétního politického modelu. 

Katolická církev, nemá-ll se zpronevěřit svému nejvlastnějšímu 
poslání, na sebe v časech nouze musí brát odpovědnost za osud spo- • 
lečnosti a za možnosti Její nápravy, byt by daleko přesahovala Její 
obvyklé kompetence. V tomto s/nyslu nesmí být Desetieltí duchovní 
obnovy národa nějakým úzce pojatým pastoračním úkolem hierarchické 
církve a Jejího učitelského úřadu, nýbrž generálním programem obno-
vy, na němž se právem 1 povinností má apoštolsky účastnit ka*dý 
křestan a který se týká celého národa. Programem, Jehož nedílnou 
součástí je boj proti všem překážkám, které brání plnému rozvinutí 
křestanského a tedy skutečně lidákého života. 

Současná situace je a patrně ještě nějakou dobu zůstane zvlášt-
ní a nepřirozená. Církev, Jakožto hierarchická církev a učitelský 
úřad, která by měla. stai stranou, věcí příliš světských a současně 



- 23 -

být vášnivou kara-telkou všech hříchů i excesů světa a nositelkou 
pokoje, Jednoty a smysluplné naděje, která by měla být Jakousi tře-
tí **Jou, nikoli neutrální, leč stojící nad partikulárními pozice-
mi stran a stranící nanejvýš spravedlnosti - takováto církev u nírs 
zatím neexistuje, nebot jednak stát ve svém totalitním nároku o<frí 
tá uznet iakfhokoli nezávislého-partnera /byt by jeho království 
nehylo z tohoto světa/, Jednak byla hierarchická struktura církye 
promyšleně zničena a dnes Je toho příliš mnoho skládáno na bsdrá 
jediného muže, devadesátiletého primase- Ani církev Jakožto Qoíi 
lid, jehož ka?dý příslušník Je spjat také /byt nelen/ s pozemskými 
osudy svého národa a své vlasti a nese za ně

v
příslušný díl odpověd-

nosti, u nás dnes nemůže plně fungovat, r.obot totalitní stát tvrdě 
potlačuje Jak každou artikulaci této občanské odpovědnosti, tok 
zvlášt ka~dý pokus o společné a tudíž společensky relevantní vystou 
p8ní nezávisle smýšlejících křestanů. Proto Je nezbytné, aby proza-
tím zůstalo zachováno ono podivné a v mnohém ohledu svazující spo-
jenectví mezi hierarchickou církví a mezi občansky či politicky se 
angažujícími křestany: Jestliže Jeden z partnerů toto spojenectví 
zruší - at Již ve snaze jasněji artikulovat vlastní pozicí či v na-
ději na přívětivější zacházení - vydá tím nakonec sám sebe v plen o 
područí. Tím se ohrazuji Jak proti politickému klerikalismu, tak 
proti tomu, aby pastýři-klerlcl pro domnělé výhody církve vydávali 
své svěřené stádo či Jen kohokoli ze 3vých bližních napospas dopo-
sud bytostně nepřátelské moci. Dokud nás neméně než naše vlastní 
hříšnost ohromuje vnější tlak, dotud Je třeba mu nerozliřeně čelit. 
Čím úspěšnější bude a čím dále pokročí proces obnovy, tím otřeseněj-
ší bude totalitní rárok na individuum i společnost a tím vňtší bu-
de prostor pro Jasnou diferenciaci mezi pozicí církve a pozicí po-
liticky angažovaných křestanů, mezi obnovou čistě duchovní a obno-
vou občanských, národních a vlasteneckých ctnosti. Jestliže s pomo-
cí Boží a naším vlastním přičiněním dospějeme do této etapy, £ude 
třeba vést ostrou dělící čáru mezi církví a /dojme tomu/ křentan-
sko-demokratickou politickou stranou. V tomto okamžiku však u nás 
ani církev, ale ani občanská "opozice" nedělají nic, co by se podo-
balo politice v obvyklém /a bohužel krajně zprofanovaném/ smyslu: 
toliko hájí základní lidská práva včetně přirozeného nároku na ži-
vot ve slušně uspořádané společnosti, respektující mravní zásady a 
důstojnost každého člověka. A Jan Pavel II. právě v těchto dnech 
Jasně vyhlásil /v projevu k Evropské komisi pro lidská práva/, že 
obrana lidských práv je nedílnou a podstatnou součástí pozemského 
poslání církve. 

Důležitou součástí prvního roku Desetiletí byla snaha obnovit 
/po dobrém slovenském příkladu/ 1 v Čechách a na (Yloravá tradici vel-
kých poutí. Velmi bych si přál, aby tato snaha neoslábla tváří v 
tvář některým problémům každého začátku a pod tlakem narůstajícího 
protivenství, nýbrž aby se pouti, v příštích letech naopak staly 
úhelným kamenem programu obnovy. Je psáno, že kdakollv se dva nebo 
tři shromáždíme v Jeho Jménu, Je On s námi - shromáždí-il se nás 
tisíce čl statisíce, můžeme tím bezpečněji doufat v Jeho přítomnost. 
Je p9áno, že kdo o Něm vydá svědectví před lidmi, k tomu se On při-
hlásí před Otcem - pro značnou část oněch statisíců Je však právě 
powt tou nejlepší a často 1 Jedinou příležitosti, ^ok se veřejně 
přihlásit k věci Kristově. 

Pout je cosi hluboce katolického a tím bytostně mnohovrstevna-
tého: patří k ní stánky s devociorrélieml, střelnice a kolotoče stej-
ný jako precizní liturgie; individuální svito&t smířeni a hluboké 



- 24 -

duchovní prožitky malých spřízněných společenství, stejně jako po-
někbd"nevázaná anonymita davů, zázračné obrazy a aktuální zázraky 
stejně jako veřejná manifestace. A tak dále,-;a tak podobně. Není 
příliš prozřetelné chtít některou z těchto dimenzí pouti násilně 
škrtnout, o to nebezpečnější a přímo protikatgllcké Je však snaha 
redukovat pout Jen n3 jednu z njch. Nebot pout je ex definiticne 
cesta s otevřerými možnostmi: na jejím konci nesmí stát pouhé kolo-
toče, ale ani jediný univerzální n|vod, Jak se přiblížit Bohu a na-
lést cestu do Jeho království. Pout jako cesta znamená především 
odpoutárí se: od svazujícího určení místem, mnjntkem, společenským 
zařazením a v neposlední řadě i strachem. V žúdném případě však 
není bezduchým rozpoutáním, pouhou njg-jcí a opozicí: vždyt pout 1e 
především následováním, cílevědomým směřováním k oné bránč, u níz 
se nám radí prosit a tlouci - třeba i drsně a násllnicky -, aby 
nám byla nakonec otevřena.

 D

out Je cosi v onom novém řádu Vykupi-
telově, co sice přichází "zákon naplnit", co však nakonec "nemá, 
kde by hlavu složilo". 

Křestanství Je bytostně ofenzívní náboženství: přes všechnu 
svou nenásllnost a pokoru odmítá každou uzavřenost a pasivitu, vyža-
duje, aby evangelium bylo hlásáno všem národům, aby mu bylo vydá-
váno svědectví za všech okolností a aby skr/e ně byla proměněna 
celá země. Ježíšův velikonoční příchod rin Jeruzaléma Js nejen dobro-
volný, ale dokonce triumfální - poslední to kapka do politícko-opor-
tunních spekulací Velerady. V U m o smyslu Jsou pouti Jako masový 
a man!festační způsob náslsdovéní KrJ ? ha, Jr.dním z nejvýraznějiich 
projevů křest3nské /a zdůrazňuji, že netoliko katolické - českou 
tradici předználijí spíše poutě husitské/ ofcnzívnostl. Uzavřu tedy 
svou úvahu poukazem na tradiční marxistickou poučku: že Je totiž 
revoluce poražena

v
ve chvíli, kdy se omezí na obranu a ohradí bari-

kádami. A my křes tané Jsme ovšem ze své podstaty profesionálními 
revolucionáři, míní-li se revolucí onen radikální obrat ke Kristu, 
starými označovaný za MEtANQIA. Proto budiž přáno poutím! 

Václav Benda 

Srpen-říjen 1988 

c - o - o » o - « - f - e - « - o - o - o - o - o - o - o - e - o - » 

JestliŽ8 na sebe v dnešním materialistickém a ateistickém světě 

neupozorníme svým řiuotem, Je téměř skoro Jisté, že si nezasloužíme 

svátost křtu a že rajským způsobem zrazujeme Kris-ta* 



- 25 -

SVĚTLO SVĚTA 

Vy jste světlo světa! 

Zahanbuješ nás tímto slovem! 

Uvádíš nás do rozpaků. 

Čím tee/y ^sou tvoji učedníci - a ne my! 

Čím tedy jsou tvoji učedníci, tvá církev? 

Čím j s m e b y l j v d ě j i n á c h ? 

Byli Jsme skutečně světlem, 

ve kterém ae svět stával jasnějším a 

vřelejš ím? 

(YJy - světlo světa? 

To mohlo souhlasit tehdy, 

když Jsi to říkal svým učedníkům. 

Ale dnes? íi,úže to Ještě platit i o nás? 

A přece - co se děje, když mlčíme? 

Nebude pak kamení volat? 

Ano, snad dlažební kostky, 

které proti nám házejí, 

protože Jsme Jím zpronevěřili tvé světlo! 

Pomoz nám, at nestojíme v cestě tvému světlu, 

pomoz -nám, at se staneme malými, 

abys ty se mohl stát velkým. 

Jan Merell 

Setkání s Ježíšem 




